
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОЧЕБОКСАРСКА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
МБОУ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №16»

ПРИКАЗ

08.08.2024 г. № 50

Об организации питания 
обучающихся в 2024-2025 учебном году

В целях организации полноценного, качественного, соответствующего 
требованиям нормативных документов питания учащихся в 2016/2017 учебном году, 
руководствуясь Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23 
июля 2008 г. N 45 "Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08" "Санитарно-
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего
профессионального образования", в соответствии с постановлением главного санитарного 
врача от 30.06.2020 №16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил 
СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (СОУШ-19)"» п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать горячее питание обучающихся и педагогических работников в 
2022-2023 учебном году с 1 сентября 2024 года по 31 мая 2025 года.

2. Организовать питание обучающихся за счет средств родителей (законных 
представителей) обучающихся в безналичной форме.

3. Организовать питание обучающихся 1-4 классов за счет средств 
федерального бюджета.

4. Организовать питание обучающихся из числа многодетных малоимущих 
семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, из семей 
военнослужащих, принимающих участие в СВО.

5. Установить продолжительность перемен между уроками для приема пищи 
не менее 20 мин.

6. Заведующему хозяйственной части Корнеевой Г.К.:
-  обеспечить контроль за исправностью технологического оборудования 

взаимодействие с АО «Чебоксарский хлебозавод № 2» по своевременному устранению 
выявленных неисправностей технологического оборудования;

-  обеспечить контроль за исправностью систем электроснабжения, водоснабжения, 
водоотведения, отопления школьной столовой и своевременное устранение 
неисправностей в системах электроснабжения, водоснабжения, водоотведения, отопления;

-  обеспечить контроль за состоянием помещений и своевременно устранять 
выявленные дефекты на поверхностях в помещениях столовой;

-  организовать своевременное проведение мероприятий по дезинфекции 
помещения столовой и поверхностей.

7. Классным руководителям:
1) Организовать формирование заявок на питание для АО «Чебоксарский 

хлебозавод №2» через электронную форму банка «Авангард» о количестве питающихся в 
день приема пищи до 8.00 часов (1-3 классы), с 8.00 час. до 9.00 час. (5-11 классы).

2) Корректировать заявку в день приема пищи до 15.00.
3) Направлять отчет по льготным категориям учащихся в электронной форме 

банка «Авангард» не позднее, чем за два часа до окончания работы АО «Чебоксарский 
хлебозавод №2».



4) Проводить с обучающимися, родителями (законными представителями) 
обучающихся разъяснительную работу по пропаганде основ питания и здоровом питании.

5) Осуществлять контроль за питанием обучающихся и своевременно 
информировать руководителя общеобразовательного учреждения об обучающихся, не 
регулярно питающихся в школьной столовой.

6) Проинформировать родителей (законных представителей) обучающихся о 
стоимости питания в школьной столовой.

7) Осуществлять контроль за проведением дезинфекции рук при входе 
обучающихся в столовую.

8. Утвердить План мероприятий по пропаганде здоровья и правильного питания 
(приложение № 1).

Директор И.А.Пайков


